XXII. Ex eo autem quod antiqua conjicimus esse acta Latina quæ hodie exstant, sincera quoque illa præstare debemus, omnemque ab eis imposturæ et mutilationis suspicionem amoliri, quam tamen viri eruditi probabiliter induxerunt. Imposturam sapere illis videtur epistola ad Joannem Antiochenum sub Theodoretis nomine prolata in 6 collatione, quam ab Eutychiano aliquo nebulone actis intrusam putant, ut Cyrillum conviciis pro-einderet. Alienum enim esse aiunt a modestia Theodoretis, ut manibus Cyrilli defuncti se inestem exhibeat, cujus viventis concordiam et communionem una cum Joanne Antiocheno fuerat amplexus. Adhuc ex chronico Nicephori patriarchæ, Joannem Antiochenum e vivis exemptum ante Cyrilli obitum, ita ut de hujus excessu Theodoretus Joanni gratulari non potuerit. Hoc argumento non ineleganter dici potest, mentum irrepsisse in epistole inscriptionem, et pro Joanne, restituendum esse Dominum successorem Joannis: præcipue cum statim post epistolam recitetur fragmentum allocutionis, quam Theodoretus Antiochiæ dixit presente Domino, in qua morti Cyrilli insultans profertur mortuam esse invidiam, obrutam contentionem, et Orientem atque Egyptum sub uno iugo esse. Iniquiorum enim erga Cyrilli etiam fato functi memoriam semper se præbuit Theodoretus, quemadmodum discere licet ex ejus epistola ad Dominum Antiochenum quæ est 112 inter editas, n. cæterarum diocæseon episcopos ignorare insitam duodecim capitibus Cyrilli venenum. Quamvis itaque quoque dici posse videatur, epistolam ad Joannem Antiochenum non accipiendam esse de Cyrillo: in quo lapsum esse oportet eum qui fuisse quintæ synodi loca excerptis ex Theodoro, quæ in collatione sexta recitata

sunt. De quodam potius episcopo Antiochenæ sedi subdito Theodoretus loqui videtur, ut pote de ejus tumulo statuendi jus et auctoritatem Joanni Antiocheno tribuat. *Procurandum est, inquit, et oportet tuam sanctitatem hanc suscipere festinantiam, et jubere collegio mortuos asportantium (id est coelatis, seu vespillonibus) lapidem aliquem maximum et gravissimum sepulcro imponere, ne iterum huc perveniret.*

XXIII. Truncata vero et mutilata esse acta Latina ex eo probant eruditi, quod in eis nulla instituatur cognitio de causa Origenis, quam tamen in quinta synodo peractam fuisse constat. Ex antiquitate vero Latine interpretationis ducere oportet, cur in actis nostris omissa sit illa damnatio, quæ hoc ordine decreta est. Justinianus interim, dum Vigilus deliberat an cedere vel contendere mallet ob tria capitula, edicto suo synodum interpellavit, ut Origenis sectarios anathemate confederet. Aditus fuerat princeps libello sibi oblato, ab Eulogio, Conone, Cyriaco et Pancratio monachis, qui conquerebantur aliquos esse monachos Hierosolymis, qui impios Origenis errores proliferentur. Ejus libelli exemplum litteris suis ad synodum datis adjunxit: suum quoque ipsius edictum, quo iugas illas olim refutaverat, et a Vigilio anathema adversus Origenem et blasphema capitula ex operibus ejus excerpta impetrarat. Rogavit itaque synodum, ut non solum capitula illa iterum sua auctoritate confingeret, sed eos etiam qui nunc, vel in posterum ealem sentirent. Damnatione Origenis ejusque sectariorum Didymi et Evagrii peracta, relatio seu ἀναφορά negotii mittitur ad imperatorem, ex qua verba aliquot exerpserit Evagrius. Hoc ordine, quæ ad Origenem ejusque fautores pertinent, gesta fuisse patet ejusdem Evagrii testimonio, qui diserte adnotavit, post trium capitulorum damnationem, causam Origenistarum discussam fuisse. Sed obiter castigandus est ejus interpres, qui recedens a sententia auctoris, libellum oblatum scribit concilio a monachis: cum contra Justinianum libelli (sibi nempe oblato) exemplum transmissit ad synodum, juxta morem in simili specie observatum a Marciano in synodo Chalcedonensi, et ab ipso Justiniano in synodo sub Memna. Caterum cognitionem de Origenis successisse trium capitulorum cognitioni, ipsa series actorum quintæ synodi aperte ostendit. Convocata enim fuit propter negotium trium capitulorum, cujus discussio est statim instituta et peracta octo collationibus, uno spiritu, nullo alio negotio interjecto, ita ut ne hiatus quidem aliquis inveniri possit, in quem cognitio de Origene conjici possit. Attamen illustrissimus Annalium conditor censuit prius de causa Origenis disceptatum fuisse quam de tribus capitulis, eo quod Codrenus in narratione sua eum ordinem tenuerit, ut priore loco Origenis damnationem recenseret. Huic conjecturæ fovendæ addi posset illustre testimonium Sophronii patriarchæ Hierosolymorum, qui floruit ante sextam synodum. Ille namque in epistola synodica ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum, relata in VI synodo, actione II, profiteatur se amplecti eam ceteris quatuor synodis quintam synodum œcumenicam, quæ confirmat synodum Chalcedonensem, ἀναπέσει καὶ ἐπιπέσει πρὸς ἡμέτερον ἕποντος τοῦ πρὸς Ἀρκεπίσκου τὸ ὑπόρου: tollit vero et pünditus abolet principalliter quidem insaniam Origenem et ejus deliramenta, et una cum eo Didymi et Evagrii omnia dogmata, καὶ ὅς ἡσφαρέρτας ἐπέδωκεν Ἐὐδοκίῳ: post illos vero condemnat Theodorum Mopsuestenum, et duo alia capitula. Sed necessario dicendum est Sophronium primo loco posuisse Origenis damnationem, non quia is fuerit ordo cognitionis synodice, ut demonstratum est, sed quia gravior injuriæque momenti visus illi fuerit hic articulus præ aliis tribus qui discussi sunt in synodo. Qua ratione Constantinus quoque Pogonatus imperator in edicto lato pro confirmatione synodi, et Cyrillus Hierosolymorum episcopus in excerpto manuscripto de sex synodis, Codrenus et ceteri Græci scriptores eodem ordine recensent Origenis damnationem, et sectariorum ejus